THE EPISTLES OF SENECA

- Nunc autem primum illud genus quaerimus, ex quo ceterae species suspensae sunt, a quo nascitur omnis divisio, quo universa comprehensa sunt. Invenietur autem, si coeperimus singula retro legere; sic
- 9 enim perducemur ad primum. Homo species est, ut Aristoteles ait; equus species est; canis species est; ergo commune aliquod quaerendum est his omnibus vinculum, quod illa complectatur et sub se habeat. Hoc quid est? Animal. Ergo genus esse coepit horum omnium, quae modo rettuli, hominis,
- 10 equi, canis, animal. Sed quaedam¹ animam habent nec sunt animalia. Placet enim satis et arbustis animam inesse. Itaque et vivere illa et mori dicimus. Ergo animantia superiorem tenebunt locum, quia et animalia in hac forma sunt et sata. Sed quaedam anima carent, ut saxa. Itaque erit aliquid animantibus² antiquius, corpus scilicet. Hoc sic dividam, ut dicam corpora omnia aut animantia esse aut inanima.
- 11 Etiamnunc est aliquid superius quam corpus. Dicimus enim quaedam corporalia esse, quaedam incorporalia. Quid ergo erit, ex quo haec deducantur? Illud, cui nomen modo parum proprium inposuimus, "quod est." Sic enim in species secabitur, ut dicamus: "quod est" aut corporale est aut incorporale.
- 12 Hoc ergo est genus primum et antiquissimum et, ut ita dicam, generale. Cetera genera quidem sunt,

¹ *quaedam* later MSS. ; *quaedam quae* pLVPb.

² Hense conjectures *et animantibus*.

* *Categories* 2 b 11 and often.

EPISTLE LVIII.

For the present, however, we are seeking the primary idea of *genus*, on which the others, the different *species*, depend, which is the source of all classification, the term under which universal ideas are embraced. And the idea of *genus* will be reached if we begin to reckon back from particulars; for in this way we shall be conducted back to the primary notion. Now "man" is a *species*, as Aristotle^a says; so is "horse," or "dog." We must therefore discover some common bond for all these terms, one which embraces them and holds them subordinate to itself. And what is this? It is "animal." And so there begins to be a *genus* "animal," including all these terms, "man," "horse," and "dog." But there are certain things which have life (*anima*) and yet are not "animals." For it is agreed that plants and trees possess life, and that is why we speak of them as living and dying. Therefore the term "living things" will occupy a still higher place, because both animals and plants are included in this category. Certain objects, however, lack life,—such as rocks. There will therefore be another term to take precedence over "living things," and that is "substance." I shall classify "substance" by saying that all substances are either animate or inanimate. But there is still something superior to "substance"; for we speak of certain things as possessing substance, and certain things as lacking substance. What, then, will be the term from which these things are derived? It is that to which we lately gave an inappropriate name, "that which exists." For by using this term they will be divided into *species*, so that we can say: that which exists either possesses, or lacks, substance.